

اقتصاد ایران

باشگاه اقتصاد

انتشار مطالب فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

سیاست تثبیت

نمایندگانی که خواستار افزایش نرخ ارز شد!

محمدرضا پورابراهیمی

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس

آنچه در موضوع سیاست‌های ارزی باید مبنای عمل ما در کشور باشد، قانون است؛ در قوانین متعدد، سیاست ارزی تعریف شده است؛ مجلس تنظیم و نظارت بر قانون را برعهده دارد و دولت نیز مکلف است آن را اجرا کند. اگر فردی در کشور نظر مغایری با این قانون دارد، یا باید از طریق قانونی اقدام کند و از طرف دولت با ارائه لایحه یا از طریق ارائه طرح از سوی نمایندگان اصلاح موضوع را پیگیری کند تا موضوع بررسی و رأی مجلس، مبنای قانون قرار گیرد.

در حال حاضر به استناد ماده ۲۰ قانون احکام دائمی در کشور، نرخ ارز در اقتصاد، شناور مدیریت شده است. تعجب می‌کنم و تأسف می‌خورم برای کسانی که حتی قانون را مبنای خود قرار نمی‌دهند و اظهار نظر می‌کنند. مردم رفتارهای پوپولیستی را تشخیص می‌دهند، این رفتارها بارها و بارها تکرار شده و مردم نیز به خوبی آن را از رفتار علمی و تخصصی تشخیص می‌دهند. با ادبیات

پوپولیستی نمی‌شود کشور را اداره کرد، دوران آن گذشته است.

در قانون، نرخ ارز شناور مدیریت شده است، بدین معنا که مبنای نرخ ثابت اساساً هیچ جایگاه قانونی در کشور ندارد. اگر در یک دولت با یک مدیریت بانک مرکزی یا در شرایطی، فردی رفتار مغایر با این قانون اعلام کرد، طبیعتاً آن فرد باید پاسخگو باشد؛ تشخیص این رفتار مغایر نیز براساس قانون با مجلس است، لذا ورود مجلس به دلیل صیانت از قانون است.

به جز احکام دائمی، در قوانین بودجه سنواتی بارها به این موضوع مهم اشاره و هر سال تعیین شده که مبنای نرخ تسویه تعهدات ارزی حتی برای دولت و غیردولت تعریف شده است، گمان اینکه دولت بخش عمده‌ای از تصمیمات فعلی خود را براساس همین سیاست اعمال می‌کند، لذا پاسخگو کردن بانک مرکزی درباره اجرای قانون، از وظایف ما است و ما ذره‌ای از مواضع خود کوتاه نمی‌آییم؛ ما تحت تأثیر حرف‌های غوام‌گرایانه قرار نمی‌گیریم و مجلس کار کارشناسی و قانونی خود را انجام می‌دهد. بنابراین اظهار نظر هر فرد برای خودش ارزش دارد.

افرادی که به ادعای حمایت از دولت و بانک مرکزی اظهار نظر می‌کنند، کافی است یکبار گزارش دولت درباره سیاست‌های ارزی را مطالعه کرده باشند؛ نیمه دوم سال ۱۴۰۰ رئیس‌جمهور دولت سیزدهم سندی تحت عنوان سند تحول مردمی ابلاغ کرد که در آن بخش‌های مهم اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی لحاظ شده است، در سرفصل مباحث اقتصادی این سند آمده است که سیاست‌های ارزی در کشور براساس نرخ ارز شناور مدیریت شده است و ما موضوعی تحت عنوان نرخ ثابت نداریم، لذا اگر فردی اطلاع ندارد حداقل یکبار سند تحول مردمی دولت سیزدهم را مطالعه کند، تصمیمات مغایر با اسناد دولت خیلی جای حرف دارد.

قانون احکام دائمی، قوانین بودجه و نگاه علمی و تخصصی و رویکردی که دولت در سند تحول مردمی انتخاب کرده، سیاست ارزی را مشخص کرده است، لذا هرگونه تصمیم بانک مرکزی، دولت و وزارت امور اقتصاد مغایر با این قوانین قطعاً پیگیری خواهد شد. اگر فردی بخواهد با این اظهار نظرها مجلس و کمیسیون اقتصادی را تحت تأثیر قرار دهد، در اشتباه محض است؛

حرف‌های علمی و حرف‌های پوپولیستی کاملاً مشخص است و باید گفت دوران حرف‌های پوپولیستی تمام شده است.

سیاست نرخ تثبیت فسادزا و رانتی بوده و مردم انتفاعی از این سیاست نمی‌برند. پرسش من این است که چرا نرخ ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی در دولت آقای رئیسی حذف شد؟ تمام گزارش‌ها بر این مبنای بود که این نرخ منجر به ایجاد فساد شده و تولید در کشور را از بین برده است، بنابراین به دلیل مبارزه با فساد این اقدام انجام شد تا مردم منتفع شوند. همان دلایلی که در دولت آقای رئیسی منجر به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی شد، برای حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی کفایت می‌کند و افرادی که اظهار نظر غیرعلمی می‌کنند و یکبار مباحث علمی مطالعه نکرده‌اند و از مباحث تجربی نیز اطلاعی ندارند، به همین منابع مراجعه کنند.

اگر قرار است سیاستی که برخی اعلام می‌کنند،

اثر مثبت داشته باشد و بیان می‌کنند با تثبیت نرخ ارز می‌توان (به معیشت) کمک کرد، باید پرسید با توجه به اینکه در حال حاضر چند ماه از زمان استفاده دولت از

سیاست نرخ ارز ترجیحی دوم که هیچ تفاوتی با نرخ ارز ترجیحی دولت قبل ندارد، می‌گذرد و با توجه به اینکه تمامی کالاهای اساسی با نرخ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان در نظر گرفته شده، چه ارتباطی بین مرغ کیلویی ۱۱۰ هزار تومان و گوشت کیلویی ۴۰۰ هزار تومانی با نرخ ارز ترجیحی ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی وجود دارد؟



برنامه هفتم توسعه

پرداختی دولت به دستگاه‌ها اعتباری می‌شود

محسن زنگنه

سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم



یکی از موارد مهم مطرح در کمیسیون تلفیق درباره پول‌هایی است که دولت به سازمان‌ها و دستگاه‌ها می‌دهد و بعضاً برای تأمین این مبالغ هزینه‌هایی هم برای دولت ایجاد می‌شود. با این حال متأسفانه این پول‌ها بعضاً ماه‌ها در حساب‌های بانکی دستگاه‌ها بلوکه و رسوب می‌شود، در حالی که دولت برای تأمین این مبالغ هزینه پرداخت می‌کند. همچنین بعضاً انحرافات هم در این مسیر پیش می‌آید که این مبالغ خارج از مسیر خودش هزینه می‌شود، لذا کمیسیون در یکی از مواد لایحه برنامه هفتم توسعه دولت را مکلف کرد که باید تمامی پرداختی‌هایش به دستگاه‌ها به صورت اعتباری باشد. از این به بعد دستگاه‌ها دیگر پول نقدی به حسابشان واریز نخواهد شد، بلکه مبالغ در حساب خزانه بلوکه می‌شود و در قبال آن ما حساب اعتباری و یا اعتبار الکترونیکی در اختیار دستگاه‌ها قرار می‌دهیم، آن‌هم تا زمانی که آن مبالغ را به ذی‌نفع نهایی پرداخت کنند. یعنی عملاً پول از خزانه به صورت مستقیم به حساب ذی‌نفع نهایی وارد می‌شود و این موضوع حتماً جلوی بسیاری از انحرافات بودجه‌ای را گرفته و مانع از خلق نقدینگی توسط بانک‌ها خواهد شد. همچنین این موضوع هزینه‌های دولت در تأمین مالی را بشدت کاهش می‌دهد.

خودرو

ارتقای کیفیت خودرو با همکاری دانش بنیان‌ها

عزت‌الله اکبری تالارپشتی

رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس



با همراهی نخبگان می‌توان اهداف و مسیری را که سایر قطعه‌سازان جهانی تعریف کرده‌اند، بررسی کرد. در سال ۲۰۲۳ به طور کلی تولید خودروهایی با سوخت‌های فسیلی در دنیا متوقف خواهد شد، خودروسازان کشور نیز باید این آمادگی را در خود ایجاد کنند. هر تولیدی از جمله خودرو اگر به صادرات منجر نشود، محکوم به سقوط است؛ بنابراین تولید صادرات محور و حضور در بازارهای جهانی و رقابت با سایر خودروسازان جهانی باید به صورت جدی دنبال شود.

این اقدام بسیار عالی است؛ با اتصال به مجموعه‌های دانش بنیان هم کیفیت محصولات ارتقا خواهد یافت و هم درآمدها افزایش پیدا می‌کند.

کیوسک مجازی

وخامت آلزایمر همتی

عبدالنصر همتی رئیس بانک مرکزی دولت قبل به سیاست‌های اقتصادی بانک مرکزی روسیه اشاره کرد و با کنایه نوشت: آنهایی که از سیاست‌های بانک مرکزی روسیه تجلیل می‌کردند، باید متوجه شده باشند که تحریم به تدریج اثر خود را در اقتصاد و ارزش پول ملی کشور تحت تحریم خواهد گذاشت.

بانک مرکزی روسیه نیز خواسته یا ناخواسته مجبور به پذیرش کاهش ارزش روبل شد. طرف یک سال، روبل ۶۳ درصد ارزش خود را از دست داد.

گفتنی است عبدالنصر همتی در شهریور ۱۳۹۷ زمانی که رئیس کل

بانک مرکزی بود در سفر به روسیه و مذاکره با همتای روسی خود، در تویترش نوشت: امروز جمعه ۱۶ شهریور در جریان نشست سه جانبه ایران، روسیه و ترکیه به همراه وزیر محترم نفت نشست‌های دوجانبه مفید و سازنده‌ای در حضور رؤسای جمهور با مقامات اقتصادی دو کشور روسیه و ترکیه داشتیم. فروش نفت، خرید کالاهای اساسی، گسترش روابط بانکی، مبادله با پول‌های ملی طرفین با هدف حذف دلار و کلاً توسعه روابط تجاری و اقتصادی محور مذاکرات و توافق‌ها با دو کشور همسایه بود. همچنین مقرر شد در اولین فرصت در دیدار با رئیس بانک مرکزی روسیه در مسکو توافق‌ها را پیگیری کنیم.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس پیگیر حذف دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان!



یاسر جبرائیلی کارشناس مسائل سیاسی و اقتصادی در تویتر نوشت: آقای پورابراهیمی نماینده اصولگرایی مجلس که پیگیر حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان هستند، در واکنش به توییت قبلی، همان استدلال‌هایی را تکرار کرده‌اند که برای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی می‌فرمودند. استدلال‌های ما نیز همان است که در مخالفت با حذف ۴۲۰۰ گفتیم. تصمیم با مردم است که چه کسانی را بر سرنویشت خود حاکم کنند. لازم به ذکر است، جبرائیلی در مطلب قبلی خود نوشته بود: کمیسیون اقتصادی مجلس

در حال فشار به بانک مرکزی برای عقب‌نشینی از سیاست تثبیت است. اینها می‌خواهند همانگونه که

۴۲۰۰ حذف شد و نرخ آزاد تا ۶۰ درصد جهش یافت، ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان را نیز حذف کنند و تکرار ماجرا...

و تورم، کمر ملت را بشکنند. فرزین امروز در جای درست ایستاده و نیاز به حمایت دارد.

محکومیت نماینده «شاسی بلندها» به زندان



احمد علیرضا بیگی نماینده مجلس که در استیضاح فاطمی امین وزیر صمت وقت مدعی خبر واگذاری خودروهایی شاسی بلند به نمایندگان شده بود از برگزاری دومین جلسه دادگاه خود در روز یکشنبه هفته جاری به اتهام نشر اکاذیب خبر داد. روزنامه شرق در تویتر خود نوشت: علیرضا بیگی که پیش از این خبر داده بود، اولین جلسه دادگاهش به دلیل نقص در پرونده و عدم ثبت شکایت توسط شاکای از سوی رئیس دادگاه به بازپرسی برگشته است، گفت که رأی دادگاه بدوی او مبنی بر صدور یک سال حبس صادر شده است. در صورت تأیید رأی در دادگاه تجدیدنظر به دلیل اینکه هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان این پرونده را خارج از وظایف نمایندگی تشخیص داده است، حکم یک سال حبس او از زمان تأیید حکم قابل اجرا خواهد بود.

وزیر صمت درباره ماجرای انتخابات اتاق ایران اطلاع‌رسانی می‌کند



همان‌طوری که توضیح داده‌اند ظاهراً در استان گلستان مدیرکل مربوطه صرفاً اختیار تفویض شده را از زیرمجموعه پس گرفته‌اند و تقسیط متوقف نشده است. از توضیح آقای موحدی هم بسیار ممنونم.

بنده توضیح دادند، برداشت من اشتباه بوده، تقسیط بدهی مالیاتی متوقف نشده، بلکه مدیر استانی (گلستان)، اختیار تفویض شده به زیرمجموعه خودش را لغو و مجدداً در اختیار خودش گرفته است.

یک بخشنامه، سلاح ورزی را در دام فضای مجازی انداخت

یک بخشنامه اداره کل امور مالیاتی استان گلستان که مربوط به سال گذشته بود در فضای مجازی دست به دست می‌چرخید و هرکس دانسته یا ندانسته اظهار نظری را ایراد می‌کرد تا اینکه نوبت به حسین سلاح ورزی رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی ایران رسید. وی بلافاصله و بدون آگاهی از صحت و سقم این سند اداری در تویتر خود نوشت: لغو اختیارات تقسیط بدهی‌های

نسخه‌های متعددی را در خصوص رویکرد اقتصادی جمهوری اسلامی می‌پیچد. اتاق ایران پیش از این به مخالفت با مصوبه مجلس درباره تشکیل وزارت بازرگانی پرداخته بود. اتاق بازرگانی در توییت جدید خود نوشت: ایران به‌جای عضویت کامل در بریکس که فرایند پیچیده‌ای دارد، در کوتاه مدت عضویت در بانک توسعه جدید و مکانیسم ذخیره احتیاطی را در دستور کار قرار دهد. عضویت ایران می‌تواند به تأمین منافع اقتصادی کشور کمک کند.

نسخه جدید اتاق ایران برای تصمیمات اقتصادی دولت اتاق بازرگانی ایران به تازگی

• تلفن: ۸۸۷۶۱۷۲۰ • نمابر: ۸۸۷۶۱۲۵۴ • ارتباط مردمی: ۸۸۷۶۹۰۷۵
• پیامک: ۳۰۰۰۴۵۱۲۱۳ • نشانی: تهران خیابان خرمشهر، شماره ۲۰۸
• صندوق پستی: ۱۵۸۷۵-۵۳۸۸ • امور مشترکین: ۸۸۷۴۸۸۰۰
• چاپ: چاپ ایرانیان
• سازمان آگهی‌های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو ۹۰۰۱ از شرکت NISCERT
• پذیرش سازمان آگهی‌ها: ۱۸۷۷۷ (۰۲۱)
• انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: ۸۸۵۴۸۸۹۲۰۵

• صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
• مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب
• جانشین مدیر مسئول: مهدی مهرپور